# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఆపరేషన్ సిందూర్ తో ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా దేశం సంఘటితమైందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో ప్రధానమంత్రి ఈ రోజు తన మనసులోని ఆలోచనలను పంచుకున్నారు.
- 2. సమాజంలో వెనుకబడిన తరగతుల వారిని ప్రధాన జనజీవన స్రవంతిలోకి తీసుకోవడం ప్రాధాన్యతగా కులగణన నిర్వహించాలని బిజేపి భావిస్తోందని ఆ పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపి నడ్డా చెప్పారు.
- 3. భారత్ జపాన్ ను దాటి ప్రపంచంలో నాలుగవ అతిపెద్ద ఆర్ధిక వ్యవస్థగా ఆవిర్భవించిందని నీతి ఆయోగ్ ముఖ్య కార్యనిర్వహణాధికారి బివిఆర్ సుబ్రహ్మణ్యం తెలియచేశారు.
- 4. తన నూరవ ఏటీపీ సింగిల్స్ టైటిల్ గెలుచుకుని టెన్నిస్ దిగ్గజం నోవాక్ జోకోవిచ్ చరిత్ర సృష్టించారు.
- 5. lpl క్రికెట్ లో ఢిల్లీలో ఇంకొద్ది సేపట్లో జరిగే మ్యాచ్లో సనైజర్స్ హైదరాబాద్ కోల్కత్తా సైట్ రైడర్స్ తో తలపడుతుంది.

.....

Mann ki baat: ఉగ్రవాదవ్యతిరేక పోరాటం గా మన దేశం నిర్వహించిన ఆపరేషన్ సిందూర్ ప్రపంచవ్యాప్తంగా కొత్త నమ్మకాన్ని, ఉత్సాహాన్ని ఇచ్చిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఆకాశవాణి ద్వారా ఈరోజు మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమంలో ప్రధాన మంత్రి ప్రసంగించారు. ఆపరేషన్ సింధూర్ లో భారత సాయుధ దళాలు ప్రదర్శించిన పరాక్రమాన్ని మోదీ ప్రశంసించారు. సరిహద్దు దాటి ఉగ్రవాద స్థావరాలను భారత సైన్యం సునిశితంగా ధ్వంసం చేసిందని మోదీ కొనియాడారు. ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా దేశం సంఘటితమైందని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.

#### బైట్ సింధూర్ ......

ఆపరేషన్ సిందూర్ విజయం దేశమంతటా భక్తిభావం నింపిందని, త్రివర్ణ పతాకలు చేపట్టి సైన్యానికి అభినందనలు తెలియచేయడానికి పల్లెల నుంచి మహా నగరాల వరకు ప్రజలు కదలి వచ్చారని మోదీ తెలిపారు. భారత్ లో తయారు చేసిన ఆయుధాలు, పరికరాలు, సాంకేతిక పరిజ్నానంతో ఉగ్రవాద స్థావరాలను భారత సైనికులు శౌర్యపరాక్రమంతో ధ్వంసం చేశాయని, ఇందులో ఆత్మ నిర్భర్ భారత్ దార్భనికత ఉందని అన్నారు.

#### బైట్ తిరంగా......

మహారాష్ట్రలోని గడ్చిరోలి జిల్లా కాటేయిరి గ్రామానికి తొలిసారిగా బస్సు సదుపాయం లభించిందని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. మావోయిస్టు హింసతో ప్రభావితం అయిన ఈ గ్రామానికి అంతకు ముందు బస్సు సదుపాయం లేదని చెప్పారు. ప్రస్తుతం ఈ ప్రాంతంలో వచ్చిన మార్పు చుట్టుపక్కల ప్రాంతాల్లో కూడా కనిపిస్తోందని, ఇక్కడ పరిస్థితులు పేగంగా సాధారణ స్థితికి చేరుకుంటున్నాయని ప్రధానమంత్రి సంత్వప్తి వ్యక్తం చేశారు. టైట్ మావోయిజం ..... దంతెవాడ జిల్లాలో 10, 12వ తరగతుల పరీక్షా ఫలితాల పై ప్రధానమంత్రి సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. ఒకప్పుడు మావోయిజం తీవ్ర స్థాయిలో ఉన్న దంతెవాడలో ఇప్పుడు విద్యా రంగంలో ప్రగతి కనిపిస్తోందని అన్నారు. డ్రోన్ దీదీలు గురించి ప్రధానమంత్రి మోదీ ప్రస్తావిస్తూ.... తెలంగాణా రాష్ట్రంలోని సంగారెడ్డి జిల్లా మహిళలు డ్రోన్ ల సహాయంతో 50 ఎకరాల సాగు విస్తీర్ణంలో మందుల పిచికారీ చేశారన్నారు. వారు స్పై వారియర్స్ గా గుర్తింపు పొండారని అభినందించారు.

### బైట్ డ్రోన్ దీదీ

వచ్చే సెల 21 తేదీన అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం సందర్భంగా విశాఖపట్నం లో జరగబోయే యోగాంధ్ర కార్యక్రమంలో తాను పాల్గొంటున్నట్లు మోదీ పెల్లడించారు.

# బైట్ ఐపైడి.....

గుజరాత్ లోని గిర్ లో కేవలం ఐదేళ్ళ లో సింహాల సంఖ్య 674 నుండి 891 కు చేరుకుందని చెప్పిన ప్రధానమంత్రి, ఆసియా సింహాల సంఖ్యలో పెరుగుదల, సమాజంలో యాజమాన్యభావనను నిరూపిస్తుందని పేర్కొన్నారు. ఇటీవల నిర్వహించిన రైజింగ్ నార్త్ ఈస్ట్ సదస్సును ప్రస్తావిస్తూ, ఈశాన్య ప్రాంతం అసాధారణమైందని మోదీ అన్నారు. ఇటీవల జరుపుకున్న 'ప్రపంచ తేసెటీగల దినోత్సవం ' గురించి ప్రస్తావిస్తూ, పదకొండేళ్లుగా దేశంలో తీపి విప్లవం సెలకొందని అన్నారు. "పోస్ హన్" పేరుతో ఛత్తీస్ గడ్ లోని కోరియా జిల్లాకు చెందిన ఆదీవాసి రైతులు స్వచ్ఛమైన సీంద్రీయ తేసే బ్రాండును సృష్టించారని ఉదహరించారు. కాగితపు వ్యర్థాలు, రీస్లైకింగ్ గురించి కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రస్తావించారు. ఈ రంగంలో అనేక భారత అంకుర పరిశ్రమలు అద్భుతంగా పని చేస్తున్నాయని చెపుతూ .... ప్రతి ఒక్కరూ పేపర్ రీస్లైకింగ్ గురించి ఆలోచించలసిన అవసరం వుందని ప్రధానమంత్రి పిలుపునిచ్చారు. .

**NSD** 

REV EVE. INDA-GOVERNANCE: ఎస్టీఏ రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు ఉపముఖ్యమంత్రులతో ఈరోజు న్యూఢిస్టీలో ఒక జాతీయ స్థాయి సదస్సు జరిగింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ సదస్సుకి అధ్యక్షత వహించారు భారతీయ జనతా పార్టీలో సుపరిపాలన విభాగం నిర్వహించిన ఈ సదస్సులో సుపరిపాలనకు సంబంధించిన అంశాల పైన దృష్టి సారించారు. బిజెపి అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా, రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ కూడా ఈ చర్చల్లో పాల్గొన్నారు. 22 nda పాలిత రాష్ట్రాలకు చెందిన 20 మంది ముఖ్యమంత్రులు 18 ఉప ముఖ్యమంత్రులు ఈ సదస్సులో పాల్గొన్నారు. సదస్సు అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ బీజేపీ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా రెండు తీర్మానాలను ఈ సదస్సు సందర్భంగా ఆమోదించామని, మొదటి తీర్మానం ఆపరేషన్ సింధూరికి సంబంధించినది, రెండవది ప్రభుత్వ నిర్ణయాలు కులగణన నిర్వహణకు

సంబంధించిందని చెప్పారు ఆపరేషన్ సింధూర్ పై తీర్మానంలో భారత సాయుధ దళాల సాహస చర్యను ప్రశంసించారని ఆయన తెలియజేశారు సమాజంలో పెనుకబడిన తరగతుల వారిని ప్రధాన జనజీవన స్రవంతిలోకి తీసుకోవడం ప్రాధాన్యత కానీ ప్రభుత్వానికి పేరేగా కుల వివక్ష లేదని బిజెపి చెప్పదలుచుకుందని ఆయన స్పష్టం చేశారు.

(Byte- JP Nadda)

JAYANT-CAC MEETING: కేంద్ర అప్రెంటిస్ షిప్ కౌన్సిల్ 38వ సమాపేశం రేపు న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన్ భవన్ లో జరుగుతుంది నైపుణ్యాభివృద్ధి పారిశ్రామిక స్ఫూర్తి మంత్రిత్వ శాఖ ఈ విషయం తెలియజేస్తూ 2024లో నైపుణ్య అభివృద్ధి పారిశ్రామిక మంత్రి జయంత్ చౌదరి అధ్యక్షతన పునర్వ్యవస్థీకరించిన ఈ సమితి ప్రభుత్వానికి దేశవ్యాప్తంగా అప్రెంటిస్ షిప్ శిక్షణకు సంబంధించిన కీలకమైన విధాన సలహాలు ఇస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఈ సమాపేశం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ జయంత్ చౌదరి అప్రెంటిస్ షిప్ భవిష్యత్తులో విద్య సాంకేతిక పరిజ్ఞానం అవకాశాల కలబోతగా ఉంటుందని చెప్పారు 38వ ఈ సమాపేశంలో డిజిటల్ వర్చువల్ పద్ధతిలో అప్రెంటిస్ షిప్ శిక్షణ అందించడం భౌగోళికంగా వారికి క్లైంట్ సైట్లలో అవకాశాలు, స్టైపండ్ రేట్ లను ద్రవ్యోల్భణానికి అనుగుణంగా పెంచడం గురించి చర్చిస్తారని చెప్పారు.

**NSD** 

INDIA ECONOMY: భారత్ జపాన్ ను దాటి ప్రపంచంలో నాలుగవ అతిపెద్ద ఆర్ధిక వ్యవస్థగా ఆవిర్భవించిందని నీతి ఆయోగ్ ముఖ్య కార్యనిర్వహణాధికారి బివిఆర్ సుబ్రహ్మణ్యం తెలియచేశారు. నిన్న నీతి అయోగ్ పాలకమండలి సమావేశం అనంతరం న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన అంతర్జాతీయ ద్రవ్యనిధి ఐఎంఎఫ్ గణాంకాల ప్రకారం భారత్ ఈరోజు జపాన్ కంటే పెద్దదని నాలుగు ట్రిలియన్ డాలర్ల అర్థ వ్యవస్థగా ఆవిర్భవించిందని చెప్పారు.

**NSD** 

HP – FLOOD: హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని కులు జిల్లాలో జగత్ ఖాన్ ప్రాంతంలో నిన్న సాయంత్రం ఆకస్మిక తుఫాను వరదల వల్ల అనేక చోట్ల వాహనాలు కొట్టుకొని పోయాయి పిమ్లా జిల్లాలోని రాంపూర్ సమీపంలో నిర్మాణ ప్రాంతంలో ఈ వరదలు వచ్చాయని సబ్ డివిజనల్ మెజిస్ట్రేట్ మన్మోహన్ శర్మ తెలియజేశారు ప్రాణ నష్టం సరి అయినప్పటికీ అనేక వాహనాలు ఈ ఆకస్మిక వరదల కారణంగా దెబ్బతిన్నాయని ఆయన చెప్పారు. వరదల కారణంగా అనేక ఇళ్లల్లోకి నీరు చెత్త చేరుకున్నాయని దీనివల్ల నష్టం జరిగిందని ఆయన తెలియజేశారు.

**NSD** 

MALAYSIA MASTERS BADMINTON: మలేషియన్ మాస్టర్స్ బాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్ ఫైనల్లో మన దేశానికి చెందిన కిడంబి శ్రీకాంత్ ఫైనల్ లో ఓడిపోయారు ప్రపంచ నాలుగో సెంబర్ క్రీడాకారుడు చైనాకి చెందిన పీ ఫెంగ్ చేతిలో పురుషుల సింగిల్స్ ఫైనల్లో 21-11, 21-9 తేడాతో శ్రీకాంత్ ఓడిపోయారు.

**NSD** 

DJOKOVIC - 100TH TITLE: తన నూరవ ఏటీపీ సింగిల్స్ టైటిల్ గెలుచుకుని టెన్నిస్ దిగ్గజం నోవాక్ జోకోవిచ్ చరిత్ర సృష్టించారు జెనీవా ఓపెన్ పురుషుల సింగిల్స్ టైటిల్ గెలుచుకొని జొకోవిచ్ తన నూరవ ఏటీపీ టైటిల్ను సాధించారు ఒలింపిక్ క్రీడల్లో బంగారు పతక విజేత కూడా ఆయన 38 సంవత్సరాల సెర్బియా కు చెందిన జొకోవిచ్ . నూరవ ఏటీపీ టైటిల్ గెలుచుకున్న మూడవ క్రీడాకారుడిగా జిమ్మీ కానర్స్ రోజర్ ఫెదరర్ అనంతరం జోకోవిచ్ ఈ ఘనత సాధించారు. కామర్స్ 109 ఏటీపీ టైటిల్స్ గెలుచుకోగా ఫెదరర్ 103 టైటిల్స్ సాధించారు.

NSD

REV IPL CRICKET: ఐపీఎల్ టోర్నమెంట్లో గుజరాత్ టైటాన్స్ చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ మచ్చ అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో జరుగుతున్న మ్యాచ్లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ 231 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని నిర్దేచింది. ఈ మ్యాచ్లో గెలవడం గుజరాత్ జట్టుకి అతి ముఖ్యం. ఈ మ్యాచ్లో విజయం వల్ల పాయింట్ల పట్టికలో మొదటి రెండు స్థానాల్లో గుజరాత్ జట్టు నిలుస్తుంది. మరొక మ్యాచ్లో ఢిల్లీలో ఇంకొద్ది సేపట్లో ప్రారంభం మ్యాచ్లో సస్రైజర్స్ హైదరాబాద్ కోల్కత్తా సైట్ రైడర్స్ తో తలపడుతుంది.

MKB: Prime Minister Narendra Modi today stated that Operation Sindoor has lent a new confidence and enthusiasm to the fight against terrorism across the world. Addressing the nation in his Mann Ki Baat programme on Akashvani, Mr Modi praised the valour displayed by armed forces during Operation Sindoor. He lauded the precision and accuracy with which armed forces destroyed the terrorist hideouts across the border. He said the whole country is united against terrorism today and filled with resolve to end it. (SOUNDBYTE - SINDOOR)

He added that this has infused the whole country with a sense of patriotism, and has painted it in the hues of the tricolour. Mr Modi also stressed that Indian soldiers destroyed terror bases with indomitable courage, with weapons, equipment and technology made in India. He said this also included the resolve of 'Atmanirbhar Bharat'. (SOUNDBYTE - TIRANGA)

The Prime Minister shared that a bus has reached Gadchiroli's Katejhari village for the first time. He said a bus could never ply to the village earlier, as this village was affected by Maoist violence. He expressed satisfaction that change in Katejhari is being felt in the surrounding region and the situation is becoming normal rapidly. \*(SOUNDBYTE - MAOISM) \*

He also expressed happiness that the results of Dantewada district in the 10th and 12th standard examinations have been excellent. He expressed pride that the flag of education is flying high in Dantewada, where Maoism was once at its peak.

Touching upon the subject of Drone Didis, Prime Minister said women in Sangareddy district of Telangana are spraying pesticides on 50 acres of land with

the help of drones and said they are not known as 'drone operators' but as 'sky warriors'. (SOUNDBYTE – DRONE DIDI)

He further informed that he will take part in the Yogandhra event to be taken place in Visakhapatnam on the Internation Yoga Day on 21st next month.

#### (SOUNDBYTE - IYD)

The Prime Minister also shared with the people that the population of lions in Gir, Gujarat has increased from 674 to 891 in just five years. He noted that the rise in the population of the Asiatic Lion shows that a sense of ownership in the society leads to results.

NDA-GOVERNANCE: A day long conclave of National **REV EVE** Democratic Alliance (NDA) Chief Ministers and Deputy Chief Ministers was held in New Delhi today. The meeting was Chaired by Prime Minister Narendra Modi. The meeting organised by the BJP's Good Governance Department, focussed on good governance issues. BJP President Jagat Prakash Nadda, Home Minister Amit Shah, and Defence Minister Rajnath Singh also participated in the deliberations. Twenty Chief Ministers and 18 Deputy Chief Ministers belonging to all 20 NDA ruled States discussed good governance issues. Talking to reporters after the meeting, BJP President Jagat Prakash Nadda said that two resolutions were passed during this conclave in which the first resolution was related to Operation Sindoor and the second was related to government's decision on conducting Caste Census. Mr Nadda said that in the resolution on Operation Sindoor, the leaders hailed the valour and courage of Indian armed forces in targeting the terror hubs in Pakistan. Mr Nadda added that the BJP wanted to clarify that it does not do politics of casteism as bringing the backwards into the mainstream is a necessity of the society.

## ( Byte- Jagat Prakash Nadda)

**JAYANT-CAC MEETING:** The Ministry of Skill Development and Entrepreneurship will convene the 38th Meeting of the Central Apprenticeship Council (CAC) tomorrow at Vigyan Bhawan in New Delhi. In a statement the Ministry said that the Council, reconstituted in October 2024 under the chairmanship of Skill Development and Entrepreneurship Minister Jayant Chaudhary, plays a pivotal role in advising the Government on key policies related to apprenticeship training across the country. Ahead of the meeting, Mr. Chaudhary stated that the future of apprenticeships lies at the intersection of

education, technology and opportunity. This 38th CAC will deliberate on critical reforms including Digital and virtual mode apprenticeship delivery, Provisions for global deployment of apprentices at client sites, Enhanced stipend rates linked to inflation and Measures to support women, PwDs, and apprentices from NER.

**INDIA ECONOMY:** NITI Aayog CEO BVR Subrahmayam has said that India has surpassed Japan to become the fourth-largest economy in the world. Briefing media in New Delhi yesterday after the Governing Council Meeting of NITI Aayog, Dr Subrahmanyam said that according to IMF data, India today is larger than Japan. He said India is the fourth largest economy and a four trillion dollar economy. He expressed confidence that in a matter of another two to three years, India will become the third largest economy.

**FPIs:** Foreign investors have pumped in nearly 14,000 crore rupees into the Indian equities market so far in May. According to the depositories data, the Foreign Portfolio investors, or FPIs, invested 13,835 crore rupees into the equities market but pulled out 7,743 crore rupees from the debt markets so far in May. The positive sentiment towards equities comes after a net investment of 4,223 in April after three months of continuous outflows. Earlier, they had pulled out 3,973 crore rupees in March, 34,574 crore in February, and 78,027 crore rupees in January.

**HP – FLOOD:** In Himachal Pradesh, a cloudburst occurred yesterday evening in Jagatkhan, located in the Nirmand area of Kullu district, causing flash floods. Due to the sudden surge of water, several vehicles parked by the roadside were swept away. This region is adjacent to Rampur in Shimla district. According to Nirmand SDM Manmohan Sharma, there were no casualties, but more than a dozen vehicles were damaged. The cloudburst also caused water and debris to enter many houses in the area, leading to significant damage. Additionally, a hailstorm struck the region, resulting in damage to apple crop. The administration has advised residents and tourists to stay away from rivers and streams, keeping the weather conditions in mind.

**MALAYSIA MASTERS BADMINTON:** In Badminton, India's Kidambi Srikanth finished as the runner-up at the Malaysia Masters tournament in Kuala Lumpur this afternoon. He lost to the World Number 4, Shi Feng Li of China in the Men's Singles final, 21-11, 21-9. Earlier, Srikanth, the 2021 World Championships silver medallist, secured his spot in the final with a straight-games victory over Tanaka, 21-18, 24-22.

**DJOKOVIC - 100TH TITLE:** Star tennis player, Novak Djokovic made history as he clinched his 100th ATP singles title. Yesterday, the 38-year-old Serb bagged the 100th title of his stellar career after beating Poland's Hubert Hurkacz to win the Geneva Open Men's Singles. The Olympic gold medalist Djokovic defeated Hurkacz 5-7, 7-6 (7-2), 7-6 (7-2)/. Djokovic, with this comeback victory became the third such player in the Open era to achieve the feat after Jimmy Connors and Roger Federer. Connors logged 109 titles while Federer recorded 103 titles in their distinguished tennis careers. After the match, all the ball boys and girls formed a number 100 to pay a tribute to Djokovic.

#### **REV IPL CRICKET**

In IPL T20 Cricket, chasing **a target of 231 runs**, Gujarat Titans were \_\_\_\_\_ for loss of \_\_\_\_\_ wickets in \_\_\_\_\_ over against Chennai Super Kings at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad, when reports last came in. Earlier, opting to bat, **Chennai Super Kings scored 230 runs for 5** in stipulated 20 overs.

The match holds high stakes for the Titans, as a win will secure them a top 2 finish at the points table. While for Chennai, it's a matter of pride, as they currently languish at the bottom.

In the **second match of the day**, Sunrisers Hyderabad will clash with Kolkata Knight Riders at the Arun Jaitley Stadium in Delhi from 7:30 PM.

The top four teams of the IPL 2025 have been confirmed. IPL 2022 winners Gujarat Titans, currently leading the points table have sealed a place in the playoffs along with Punjab Kings and three-time runners-up Royal Challengers Bengaluru. Five-time champions Mumbai Indians defeated Delhi Capitals on May 21 to claim the final available spot.

Playoffs will start from 29th of this month while the final match will be played on 3rd of June at Narendra Modi Stadium, Ahmedabad.